
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-593 del 09/02/2022

Oggetto Adozione  di  Autorizzazione  Unica  Ambientale  AUA ai
sensi  del  D.P.R.  59/2013  ad  Hera  Spa,  Gestore  del
Servizio  Idrico  Integrato,  per  lo  scarico  del  sistema
fognario  BO46001  OZZANO  DELL'EMILIA  AREA
COMUNALE, raccolta delle acque reflue urbane originate
dell'Agglomerato Urbano ABO0005 ¿ Ozzano dell'Emilia,
classe  di  consistenza  superiore  9999  A.E,  dotato  di
trattamento di secondo livello

Proposta n. PDET-AMB-2022-619 del 08/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna
[...]
Fognario  BO46001  relativa  a  manufatti  di  sfioro  connessi  al  sistema  fognario  come  autorizzato  dal

provvedimento settoriale vigente ma non censiti in precedenza;

• ARPAE-AACM con propria nota PG/2020/56121 del  16/04/2020 ha comunicato ad Hera la presa d’atto

della modifica non sostanziale dell’autorizzazione settoriale vigente con conseguente aggiornamento di tale

provvedimento;

• ARPAE-APAM con propria nota PG/2021/173496 del  12/11/2021 ha espresso parere tecnico ambientale

favorevole con prescrizioni per le matrici ambientali scarichi di acque reflue urbane, emissioni in atmosfera

ed impatto acustico;

• Il  SUAP associato  dell’Unione  dei  Comuni  Savena-Idice  con  propria  nota  Prot.17908  del  12/11/2021,

pervenuta  ad  Arpae-AACM  in  pari  data  al  PG/2019/2174617 ,  ha  inviato  una  comunicazione  di

aggiornamento del procedimento definendone il termine in data 15/12/2021;

• ARPAE-AACM con propria nota PG/2022/12077 del 26/01/2022 ha inviato al SUAP una nota informativa

in merito allo stato dell’istruttoria e del procedimento che non si è potuto perfezionare entro il  termine

indicato dal SUAP;

• Il referente AUA di ARPAE-AACM, ritenuta esaustiva la documentazione pervenuta, preso atto dei parere

favorevoli  forniti  dai  soggetti  competenti  coinvolti  nel  procedimento  e  che  il  Comune  di  Ozzano

dell’Emilia, in regime di silenzio assenso, nulla di ostativo ha segnalato per la matrice impatto acustico di

sua  competenza,  acquisiti  tutti  i  supporti  tecnici  interni  ad  Arpae  attesi,  ha  provveduto  a  redigere  la

proposta  di  adozione  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  ed  a  quantificare  gli  oneri  tecnico-

amministrativi  dovuti  dal  richiedente  ad  ARPAE14.  Gli  oneri  istruttori  complessivamente  dovuti  dal

richiedente ad ARPAE ammontano ad € 1.049,30 come di seguito specificato:

14 In applicazione della deliberazione del Direttore Generale di ARPAE DEL-2019-55 del 14/05/2019 di approvazione della revisione del

tariffario delle prestazioni di ARPAE per il rilascio dei titoli abilitativi in materia ambientale, approvato con D.G.R. 926/2019.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



- Allegato A - matrice scarico acque reflue urbane in acque superficiali – valutazione scarico depuratore

di  secondo  livello  cod.  tariffa  12.02.01.03  di  €  736,00  ridotta  del  15%  ai  sensi  dell’art.16  per

certificazione ISO 14001 per un ammontare di € 625,60;

- Allegato A - matrice scarico acque reflue urbane in acque superficiali – valutazione rete fognaria cod.

tariffa 12.02.01.09 di € 26,00 ridotta del 15% ai sensi dell’art.16 per certificazione ISO 14001 per un

ammontare di € 22,10;

- Allegato B-matrice emissioni in atmosfera: cod. tariffa 12.3.4.1 pari a € 296,00 ridotti del 15% ai sensi

dell’art.16 per certificazione ISO 14001 per un ammontare di complessivi € 251,60;

- Allegato  C–matrice  impatto  acustico:  cod.  tariffa  8.5.6.1  pari  a  €  600,00  ridotta  del  15%  ai  sensi

dell’art.16 per certificazione ISO 14001 per un ammontare di € 510,00 (per parere supporto tecnico di

Arpae-APAM al Comune).

Bologna, data di redazione 08 Febbraio 2022

LA RESPONSABILE

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali 15

(determina firmata digitalmente) 16

15 Firma  apposta ai  sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n.  DEL-2018-113 del 17/12/2018 con la quale è stato

assegnato il nuovo incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla dottoressa Patrizia Vitali.

16 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.  20 del “Codice dell'Amministrazione

Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta

con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art. 3 del D.Lgs. 39/1993 e l'art. 3bis, comma 4bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Autorizzazione Unica Ambientale

HERA S.P.A. - Gestore del Servizio Idrico Integrato

Agglomerato Urbano Impianto ABO0005 OZZANO DELL’EMILIA 

Sistema Fognario BO46001 Ozzano dell’Emilia Area Comunale

impianto di depurazione sito in Comune di Ozzano dell’Emilia, Loc.Ponte Rizzoli,

Via Canaletta, senza n. civico

ALLEGATO A

Matrice scarico di acque reflue urbane in acque superficiali di cui al Capo II del Titolo IV della

Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della D.G.R. 1053/2003

Descrizione Sistema fognario e Classificazione degli Scarichi

Scarichi  di  acque  reflue  urbane   originati  dal  Sistema  Fognario  BO46001   (tipo  unitario-acque  miste)

costituito  da  tre  collettori  principali  di  adduzione  esistenti  ed  in  esercizio  (Collettore  Ozzano-capoluogo,

Collettore  Ponte  Rizzoli-Quaderna,  Collettore  Colunga-Mirandola-Fabbreria)   a  servizio  dell’ Agglomerato

Urbano ABO0005 Ozzano dell’Emilia   di consistenza attuale superiore a 9999 A.E.1 dotato di depuratore di

secondo livello costituito da due linee di trattamento biologico (una di tipo fanghi attivi classico da 26000 A.E.

che tratta reflui provenienti dalle aree residenziali ed una di tipo biologico MBR da 12000 A.E. che tratta i

reflui originate da aree a prevalente destinazione produttiva) potenzialità complessiva di progetto pari a 38000

A.E., come di seguito descritti:

Dal Sistema fognario BO46001 ha origine uno scarico depurato:

scarico finale unificato a valle dei trattamenti biologici a fanghi attivi ID SAP  6385953

TRATTAMENTI BIOLOGICI A FANGHI ATTIVI IMPIANTO ID SAP  1000453

IN COMUNE DI OZZANO DELL’EMILIA LOC.PONTE RIZZOLI 

VIA CANALETTA SENZA N°CIVICO 

e

e altri punti di scarico di volumi sfiorati dalla rete fognaria, vedi elenco allegato al presente documento,  originati

da scolmatori numericamente costituiti da:

N. 1 punto ID SAP 6743953 di immissione di piena ed emergenza da by-pass testa impianto depurazione ID

SAP 6743954 

1 Consistenza Agglomerato ABO0005 Ozzano dell’Emilia da D.G.R.2153/2021 pari a 11723 A.E.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana  
Via San Felice n°25, 40122 Bologna | tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po n°5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



N. 30 punti di immissione da scolmatori di piena 

Il sistema fognario è altresì dotato di n.3 impianti di sollevamento fognario non dotati di scarico di emergenza

Scarico ID SAP 6385953 (scarico del depuratore ID SAP 1000453)

Scarico  nel  Rio  Marzano  poi  Torrente  Quaderna  (Demanio  Idrico  Regionale)  di  acque  reflue  urbane

depurate  da  impianto  di  secondo  livello   costituito  da due  linee  di  trattamento  biologico  (una  di  tipo

fanghi attivi classico da 26000 A.E. che tratta reflui provenienti dalle aree residenziali ed una di tipo biologico

MBR da 12000 A.E. che tratta i  reflui  originate da aree a prevalente destinazione produttiva)  potenzialità

complessiva di progetto pari a 38000 A.E..

La linea di trattamento biologico a fanghi attivi da 26000   per reflui di origine civile è costituita dalle seguenti

sezioni: Ingresso e by-pass impianto; Grigliatura fine a nastro rotante; Sollevamento iniziale; Dissabbiatura e

Disoleatura; Ripartitore di portata; Pre-denitrificazione-ossidazione; Defosfatazione chimica; Sedimentazione

secondaria; Disinfezione finale con acido peracetico.

La linea di trattamento biologico MBR da 12000   per reflui di origine produttiva è costituita dalle seguenti

sezioni:  Ingresso  e  by-pass  impianto;  Grigliatura  con  filtrococlea-pretrattamento;   Sollevamento  iniziale;

Vasche  di  pioggia/emergenza;  Dissabbiatura  e  Disoleatura;  Pre-denitrificazione;  Ossidazione;  Linea  MBR;

Grigliatura continua del fango attivo presente nei reattori biologici; Canale di ricircolo.

Sezioni comuni alle due linee di trattamento  : Vasche di pioggia/emergenza; Classificatore con lavaggio delle

sabbie; Raccordo linee acque depurate; Condotto di scarico e Misuratore di portata; punto di controllo dotato

di campionatore fisso automatico refrigerato; Scarico finale nel Rio Marzano.

La Linea Fanghi è costituita dalla seguenti sezioni  : Stabilizzazione linea reflui civili; Ispessimento con due

ispessitori circolari; Disidratazione meccanica con centrifuga; Deposito fanghi disidratati.

La  Linea  di  accettazione  Bottini   è  costituita  da:  Pozzetto  accettazione/scarico  bottini;  Grigliatura

dissabbiatura; Stabilizzazione liquami e Digestione aerobica.

Il complessivo sistema di sollevamento iniziale in ingresso è in grado di garantire l’invio diretto ai trattamenti

biologici di una portata pari a 3Q24. Una ulteriore portata pari a 2Q24 potrà, tramite accumulo nelle vasche di

piogga/emergenza, essere inviata al trattamento biologico al termine dell’evento piovoso. 

Scarico By-Pass reflui in ingresso al depuratore ID SAP 6743953

Scarico  discontinuo  nel  Rio  Marzano  intubato  poi  Torrente  Quaderna  (Demanio  Idrico  Regionale)  da

scolmatore di piena ed emergenza    (diluizione minima di progetto 1 a 5) del bypass acque in ingresso al

depuratore  ;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana  
Via San Felice n°25, 40122 Bologna | tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po n°5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Prescrizioni

Scarico depuratore ID SAP  6385953

1. L’impianto di  depurazione e la rete fognaria devono essere mantenuti  conformi a quanto indicato nella

documentazione tecnica di riferimento del presente provvedimento;

2. Considerata  la  consistenza  dell’agglomerato  attualmente  servito  e  la  potenzialità  di  trattamento

complessivo, lo scarico finale in uscita dal depuratore deve rispettare i limiti di accettabilità fissati per gli

impianti  di  potenzialità  compresa  tra  10000  e  100.000  A.E.  dalle  Tabb.1,  2  e  3  dell’Allegato  5  del

D.Lgs.152/2006 Parte Terza con applicazione del limite microbiologico del parametro Escherichia Coli

di 5000 UFC/100 ml  durante il  periodo irriguo fissato da Aprile ad Ottobre  di ogni anno e fino a

diversa espressione dell’Azienda USL;

3. Il sistema di riferimento per il controllo dello scarico relativamente ai parametri di Tab.1 dell’Allegato 5 del

D.Lgs.152/2006 Parte Terza è il “limite di concentrazione”;

4. Lo scarico resta anche sottoposto alle disposizioni di cui al vigente protocollo dei controlli ed al rispetto

delle  relative  prescrizioni  in  merito  alla  gestione ed alla  comunicazioni  delle  anomalie  con particolare

riferimento alle seguenti specifiche:

• la condizione di nullità del campione denominata “pioggia abbondante” di cui al Protocollo vigente è

applicabile nel caso in cui i by-pass di testa di ognuna delle due linee di trattamento confluiscano nella

rete interna allo stesso a monte del  canale di  scarico e del  campionatore automatico.  Diversamente

l’applicabilità  sarà  rivalutata  sulla  base  della  reale  struttura  delle  reti  interne  da  verificarsi  di

aggiornata documentazione come prescritto successivamente;

• i guasti imprevedibili e comunque i fuori servizio parziali e/o totali, anche programmati, delle linee di

trattamento, compresi i sollevamenti di rete, dovranno essere tempestivamente comunicati indicando i

tempi di ripristino e ritorno a regime; 

5. Le attività di trattamento fanghi devono essere condotte in modo da prevenire la formazione ed evitare, per

quanto possibile, la diffusione di sostanze odorigene. A tal fine devono essere adottate le seguenti misure

generali di contenimento:

• limitazione del tempo di accumulo dei fanghi;

• minimizzazione della turbolenza del flusso di materia durante i trattamenti a vasche aperte;

• verifica e lavaggio periodico della macchina di ispessimento meccanico dei fanghi;

• la conduzione del trattamento di disidratazione meccanica con impianti fissi deve essere effettuata in

ambiente chiuso e dovranno essere ridotti al minimo i tempi di disidratazione ed i tempi di permanenza

dei fanghi nello stoccaggio prima del loro smaltimento;

• per  l’ottimizzazione  della  a  fase  di  digestione  aerobica  dei  fanghi  assicurare  che  le  condizioni  di

processo (età  del  fango,  ossigeno disciolto)  garantiscano un rapporto SSV/SST < 0,65 al  momento

dell’estrazione dal comparto di stabilizzazione;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana  
Via San Felice n°25, 40122 Bologna | tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po n°5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



6. l’attivazione dei by-pass di testa delle due linee di trattamento sono ammesse solo in relazione ad eventuali

interruzioni di energia elettrica. I casi di avaria parziale o totale dei sistemi di sollevamento e gli interventi

di manutenzione dovranno essere supportati e risolti con adeguate dotazioni impiantistiche di riserva, al

fine di evitare l’attivazione dei by-pass;

7. Entro il 30/06/2022 dovranno essere presentate ad Arpae:

• nuova tavola Planimetrie Linee di Processo 77757P11  completa con evidenziazione grafica corretta

delle linee;

• nuove tavole Schema a blocchi P08007493 e Profilo idraulico P12014247 allineate con verifica dei

punti di confluenza dei by-pass di testa e dei reflui depurati  della linea MBR nella linea di scarico

complessivo generale;

scarichi da scolmatori di piena del Sistema Fognario BO46001

1. Lo scarico  si dovrà attivare solo in caso di aumenti di portata per cause meteorologiche e sarà ammesso

con il grado di diluizione minimo calcolato rispetto alla portata nera media ed indicato come caratteristica

idraulica  e  progettuale  per  ogni  singolo  punto  di  immissione  nella  tabella  descrittiva  degli  scarichi

autorizzati (con un minimo di 1 a 5);

Altre prescrizioni generali

1. Il sistema fognario deve essere dotato di idonei accorgimenti tecnici atti ad impedire che tramite i manufatti

scolmatori  avvenga immissione in  acque superficiali  di  materiale  grossolano eventualmente trasportato dai

reflui;

2. Gli impianti tecnologici a servizio del sistema fognario devono essere dotati di sistemi di telecontrollo con

particolare  riferimento  agli  impianti  di  sollevamento  fognario  a  servizio  di  tratti  di  fognatura  separata

acque nere;

3. Il Gestore del Servizio Idrico Integrato, titolare degli scarichi, deve:

a) Entro il 30/06/2023 fornire per ogni manufatto scolmatore e relativo punto d’immissione autorizzato le

monografie aggiornate in grado di attestarne la localizzazione (dettaglio ubicazione su estratto CTR) e le

singole caratteristiche, il dimensionamento e la verifica del grado di diluizione; 

b) Preso atto che nell’ambito delle attività di implementazione e successivo mantenimento ed aggiornamento

del Censimento delle Infrastrutture fognario-depurative alla Regione Emilia Romagna (prima consegna

effettuata  nel  2019) e soggetto a  periodico annuale  aggiornamento entro il  mese  di  giungo dell’anno